Requerimento N° 80/2025
Vereador Jocenilson Silva Souza

ASSUNTO: SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL RESTAURAÇÃO DE VIA LOCALIZADA NA PA PALMEIRA
JUSSARA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta
Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do
Regimento Interno, seja encaminhado oficio ao Senhor Prefeito Municipal de
Marabá Antônio Carlos Cunha Sá e a Secretaria Municpal de Viação e
Obras Públicas - SEVOP, SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL RESTAURAÇÃO DE

VIA LOCALIZADA NA PA PALMEIRA JUSSARA.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste solicitar, com a devida brevidade, a imediata restauração da via
localizada na PA Palmeira Jussara, a fim de assegurar a segurança viára, o trafego
regular de veiculos e pedestres, bem como a minização de danos a veículos e à
infraestrutura local; há relatos de buracos e erosões que comprometem a passagem
de transporte escolar, público e de serviços essenciais, tornando necessaria a atuação
da Secretaria Municipal de Obras ou órgão competente para a execução de reparos,
com avaliação técnica, definição de cronograma, orçamento e repasse de recursos,
bem como a comunicação aos moradores sobre as etapas do processo, solicitando,
ainda, prioridade na vistoria e nas ações de recuperação para evitar maiores prejuizos
à população, ficando desde já autorizada a adoção de quaisquer medidas
administrativas cabíveis para a efetiva restauração da via. Diante do exposto

solicitamos que aos nobres pares siga para a aprovação dessa importante
proposição.

Câmara Municipal de Marabá, em 15 de outubro de 2025.

JOCENILSON SILVA SOUZA
Vereador – Câmara Municipal de Marabá.